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First of all we will focus on important moments in his personal life and complex

journey to the world-famous ballet school in Leningrad he has always dreamed of. After

that we will deal with his professional career in Russia and western countries and also

we will introduce his most famous ballet roles.

We will not forget to mention some other significant performers of Russian

ballet stage. This thesis also includes photographs of Rudolf Nureyev, photographs of
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Úvod

Balet! Pro mnohé tanec plný emocí, pastva pro oči i duši, pro jiné zcela

nezajímavý pojem. Někomu balet nic neĜíká, pro někoho znamená doslova celý život,

stejně jako pro Rudolfa Nurejeva, jednoho z největších a nejvýznamnějších baletních

mistrů nejen Ruska, ale i celého světa. Toto téma jsem si vybrala jednak díky tomu, že

se sama od malička věnuji tanci, jednak díky paní doc. PaedDr. Zdeňce Matyušové,

Ph.D., která mi poskytla základní pĜehled o tomto baletním velikánovi. Jeho život mě

mimoĜádně zaujal. Nesmírně mě ohromila jeho odvaha a nezničitelná cílevědomost,

kterou opravdu obdivuji.

Už od svého raného dětství, kdy poprvé shlédl baletní pĜedstavení, měl Nurejev

jasnou pĜedstavu o své budoucnosti. Chtěl se stát baletní hvězdou. Cesta k jeho snu

nebyla v žádném pĜípadě jednoduchá, právě naopak - někdy až neuvěĜitelně obtížná.

Jeho matka se snažila podporovat jeho zájem o balet a hudbu, u otce však nikdy nenašel

pochopení pro svoji vášeň. Také finanční situace rodiny Rudolfův sen jen oddalovala.

Byl často osamělý a izolovaný, nikdy moc pĜátel neměl. Jeho záchranou byly právě

tanec a hudba. Nicméně jeho bezmezná touha, odvaha a odhodlanost ho dovedla až

na samý vrchol baletní scény, a i pĜes všechny pĜekážky se Rudolfův sen stal

skutečností. Odměnou za jeho tvrdou práci a dĜinu se staly tisíce ohromených

a nadšených diváků po celém světě.

Taková osobnost by měla zůstat navždy součástí historie, aby mohla inspirovat,

motivovat a provázet nás cestou za splněním snů. Každý tanečník, hudebník a další

umělci by měli znát jméno Rudolf Nurejev. A to je jedním z cílů této práce – rozšíĜit u

nás povědomí o tomto mistrovi a pĜipomenout jeho odkaz. Dalším cílem je shrnout jeho

život v našem, tedy českém jazyce, jelikož českých zdrojů je opravdu málo.

V této práci se budeme věnovat pĜedevším podstatným momentům Nurejevova

osobního života a důležitým faktům z jeho profesionálního působení nejen na ruské

baletní scéně. V neposlední Ĝadě se budeme zabývat jeho nejznámějšími rolemi a krátce

se zmíníme také o dalších významných osobnostech ruské baletní školy.
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1. Dětství a rodina

Dá se Ĝíci, že Rudolfovi byl tanec souzený už od jeho pĜíchodu na svět, narodil

se totiž „v pohybu“. Když jeho matka Farida byla v osmém měsíci těhotenství,

cestovala po TranssibiĜské magistrále s jejími tĜemi dcerami – Rozou, Lidijou

a Rozidou. Vypravily se ze svého domova na Urale až na samý okraj ruského

kontinentu, do pĜístavního města Vladivostoku. Důvodem této daleké cesty, která trvala

necelé dva týdny, bylo umístění Rudolfova otce Hameta do jedné z vojenských posádek

právě v tomto vzdáleném pĜístavu. Farida se vydala na cestu, jelikož chtěla mít svou

rodinu pohromadě, než se narodí její další člen. Ale 17. bĜezna 1938, když se vlak

pĜehoupl pĜes bĜehy Bajkalu, stále více než 3000 km do cíle, se stalo něco

neočekávaného. Po tĜech dívkách pĜišel na svět první, Hametův vysněný, syn Rudolf.

Chlapec se narodil v jedné z nejstrašnějších dob století - nad Evropou

se stahovaly válečné mraky a Rusko bylo ovládnuto tím, co vešlo ve známost jako

Velký teror nebo Velká čistka. Toto pro nás nepĜedstavitelně hrůzné období začalo

v roce 1934 atentátem na vůdce komunistické strany Sergeje Kirova. Aby uctil památku

svého zabitého druha, Stalin po něm pĜejmenoval leningradskou baletní společnost

a poté rozpoutal celonárodní teror v podobě pátrání po skutečných i vymyšlených

zrádcích. Nikdo nebyl v bezpečí. Spousta lidí byla popravena nebo poslána

do pracovních táborů na SibiĜi. Dokonce ani dnes neexistují žádné pĜesné záznamy

o počtu zahynulých lidí. Po dobu existence Sovětského svazu byli lidé odměňováni

za podávání zpráv o pĜátelích nebo členech rodiny, kteĜí mluvili proti vládě nebo se

chovali podezĜele. A útěk? Opuštění země bez oficiálního povolení bylo považováno

za akt zrady a bylo postiženo dlouhým vězením nebo smrtí.

Nurejevovi však byli v podstatě pĜátelé režimu. PĜestože byli muslimští TataĜi

a pocházeli z Mongolů, obrátili se zády k jejich víĜe, když revoluce zachvátila zemi,

a stali se tak jedněmi z nejvěrnějších komunistů.

Rudolfova rodina zůstala v severním Vladivostoku rok a půl. Dobrá zpráva

pĜišla tehdy, když byl Rudolfův otec pĜeĜazen do hlavního města Moskvy. Pro něj to

bylo velmi důležité, protože se dostal do samého centra moci. Nurejevovi tedy

nastoupili na TranssibiĜský expres a znovu cestovali pĜes ohromný severoasijský

kontinent. Radost měla i Farida, která mohla svou téměĜ hluchou dceru Lidiju dát

do speciální školy pĜímo pro ni. Zdálo se, že Nurejevovi začnou žít život, o kterém

dĜíve jen snili. Bydleli v útulném malém domě, Hametova práce byla blízko domova

a někteĜí vojáci se stali součástí jejich rodiny. Tento poklidný život však neměl dlouhé
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trvání. V létě roku 1941 byl Rudolfův otec poslán na bitevní pole, ve snaze zachránit

svou rodinu Farida sbalila pár nejnutnějších věcí a opět vyrazila se svými dětmi

na cesty. NejdĜíve našla rodina útočiště ve vesnici Ščučje. Sdíleli bydlení i s jinými

rodinami, mezi které patĜil i starý kĜesťanský pár.

První vzpomínky Rudolfa byly na probuzení jemným zatĜepáním za úsvitu

mužem nebo jeho ženou, kteĜí ho vedli pĜed ikonu Panny Marie, která byla neustále

osvícená olejovou lampou: „Tam mi dali brambory, když jsem se modlil s nimi, sladké,

zmrzlé brambory. Má ubohá matka trpěla, když mě viděla… Vychovaná jako muslimka

musela sledovat jejího syna, jak se modlí k ikoně, aby dostal něco k jídlu.“1

V roce 1943 pozval Hametův bratr Nurislam Faridu a její děti, aby žili s jeho

rodinou v hlavním městě Baškiru – Ufě. Jejich pokoj nebyl velký, naopak stísněný

a tmavý. Brzy však Farida našla prostornější ubytování, které se nacházelo nedaleko.

Bylo světlejší a větší, ale kuchyň a venkovní toaletu sdíleli s dalšími osmi rodinami.

Rudolfovy vzpomínky na toto období nebyly pĜíliš veselé. „Šest lidí a pes, všichni

v jedné místnosti. V noci jsem se nemohl nikdy úplně natáhnout a během dne jsem

hodiny předstíhral, že něco čtu, ale nemohl jsem, protože na mě všichni zírali“.2

Zkrátka Rudolfovo dětství bylo plné strastí, hladu a strádání. Farida však pro své děti

udělala vše, co bylo v jejích silách. Podnikala dlouhé výpravy pěšky pro jídlo a

riskovala život, aby nakrmila své čtyĜi potomky. Jednou za soumraku, v lese nedaleko

od obce, si Farida všimla malých létajících světýlek. V domnění, že právě pozoruje

světlušky, se nijak nevzrušovala, po chvíli si však uvědomila, že tato světýlka se

pomalu pĜibližují k ní. Byla obklopena vlky, bez rozmýšelní popadla deku, která měla

uchránit brambory, které vezla, pĜed zmrznutím, zapálila ji a odehnala tak vlky pryč.

Rudolf byl na svůj věk malý, zato pohledný chlapec s blond vlasy, zelenýma

očima a vysokými lícními kostmi po jeho tatarských pĜedcích. Už odmala moc

neposeděl, neustále skákal, točil se a běhal. Když nadešel čas, kdy měl malý Rudolf


[…]


ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɞɧɟɣ ɧɟ ɧɚɞɟɥ ɫɜɨɸ ɛɚɥɟɬɧɭɸ ɨɛɭɜɶ, ɨɧ ɧɟ ɛɵɥ ɜ ɫɜɨɟɣ ɬɚɪɟɥɤɟ.

ɋɩɨɫɨɛ, ɤɚɤɢɦ ɨɧ ɞɜɢɝɚɥɫɹ ɩɨ ɫɰɟɧɟ, ɛɵɥ ɡɚɯɜɚɬɵɜɚɸɳɢɣ. Уɫɢɥɟɧɧɨ

ɪɚɛɨɬɚɥ, ɱɬɨɛɵ ɟɝɨ ɩɢɪɭɷɬɵ ɛɵɥɢ ɢɞɟɚɥɧɵɟ, ɬɟɯɧɢɤɚ ɛɟɡɨɳɢɛɨɱɧɚɹ, ɧɨ ɩɪɟɠɞɟ

ɜɫɟɝɨ ɟɝɨ ɩɪɵɠɤɢ ɛɵɥɢ ɢɦɩɨɡɚɧɬɧɵɟ. Кɚɡɚɥɨɫɶ, ɤɚɤ Зɟɦɥɹ ɩɨɬɟɪɹɥɚ ɫɜɨɟ

ɬɹɝɨɬɟɧɢɟ ɢɥɢ ɨɧ ɛɵɥ ɩɪɢɜɹɡɚɧ ɤ ɧɟɜɢɞɢɦɨɣ ɜɟɪɟɜɤɟ. Ȼɚɥɟɬɧɚɹ ɫɰɟɧɚ ɹɜɥɹɥɚɫɶ ɟɝɨ

ɞɨɦɨɦ, ɢɦɟɧɧɨ ɬɚɦ ɨɧ ɛɵɥ ɫɚɦɢɦ ɫɨɛɨɣ ɢ ɬɚɦ ɨɧ ɢɡɥɭɱɚɥ ɫɚɦɨɭɜɟɪɟɧɧɨɫɬɶ ɢ

ɭɜɟɪɟɧɧɨɫɬɶ, ɫ ɤɨɬɨɪɨɣ ɜɫɟɝɞɚ ɩɪɢɧɭɞɢɥ ɩɭɛɥɢɤɭ ɫɨɫɪɟɞɨɬɨɱɢɬɶɫɹ ɢɦɟɧɧɨ ɧɚ ɧɟɦ.

ȼɜɢɞɭ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɨɝɨ ɨɛɴɟɦɚ ɛɚɤɚɥɚɜɪɫɤɨɣ ɪɚɛɨɬɵ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɨ ɢɡɨɛɪɚɡɢɬɶ

ɜɫɟ ɞɟɬɚɥɢ ɫɭɞɶɛɵ ɷɬɨɝɨ ɝɟɧɢɹ, ɩɨɷɬɨɦɭ ɡɞɟɫɶ ɨɩɢɫɚɧɵ ɫɚɦɵɟ ɫɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɟ

ɦɨɦɟɧɬɵ ɟɝɨ ɥɢɱɧɨɣ ɢ ɛɚɥɟɬɧɨɣ ɠɢɡɧɢ. ɉɨɫɥɟ ɩɨɞɪɨɛɧɨɝɨ ɢɡɭɱɟɧɢɹ ɦɚɬɟɪɢɚɥɨɜ

ɨɛ ɷɬɨɦ ɛɚɥɟɬɧɨɦ ɦɚɫɬɟɪɟ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɞɨɫɬɭɩɧɵɦɢ ɩɪɟɠɞɟ ɜɫɟɝɨ ɜ

ɚɧɝɥɢɣɫɤɨɦ ɢ ɪɭɫɫɤɨɦ ɹɡɵɤɚɯ, ɹ ɩɨɫɬɨɹɧɧɨ ɧɟ ɦɨɝɭ ɩɨɧɹɬɶ, ɤɚɤ ɡɚ ɧɟɩɨɥɧɵɯ 55

ɥɟɬ ɠɢɡɧɢ ɫɭɦɟɥ ɫɬɨɥɶɤɨ ɧɟɜɟɪɨɹɬɧɵɯ ɜɟɳɟɣ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɞɨɥɠɟɧ ɡɧɚɬɶ ɜɟɫ ɦɢɪ

ɬɚɧɰɚ.

Ɉɫɧɨɜɧɨɣ ɰɟɥɶɸ ɷɬɨɣ ɪɚɛɨɬɵ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢɩɨɦɧɢɬɶ ɧɟɨɛɵɱɚɣɧɭɸ ɠɢɡɧɶ

ɷɬɨɝɨ ɛɚɥɟɬɧɨɝɨ ɝɢɝɚɧɬɚ ɢ ɩɪɢɛɥɢɡɢɬɶ ɟɟ ɱɟɲɫɤɨɦɭ ɧɚɪɨɞɭ. Ɋɭɞɨɥɶɮ ɇɭɪɟɟɜ

ɞɨɥɠɟɧ ɛɵɬɶ ɬɚɧɰɟɜɚɥɶɧɵɦ ɨɛɪɚɡɰɨɦ ɢ ɜɞɨɯɧɨɜɟɧɢɟɦ ɜɫɟɦ, ɤɬɨ ɯɨɱɟɬ ɫ ɱɟɦ-ɬɨ ɜ

ɫɜɨɟɣ ɠɢɡɧɢ ɫɩɪɚɜɢɬɶɫɹ.
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