Příloha k protokolu o SZZ č.....
Vysoká škola: PF JU České Budějovice
Katedra: odd.ruského jazyka a literatury
Datum odevzdání posudku: 5. 5.2017

Diplomant: Vendula Sedláčková

Aprobace: RJEMO, 3. roč.

Vedoucí bakalářské práce:
doc. PaedDr. Zdeňka Matyušová, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Baletní cesta Rudolfa Nurejeva

The ballet journey of Rudolf Nureyev

Jak už napovídá název předložené bakalářské práce, diplomantka se zabývá životní a profesní cestou jednoho z nejvýznamnějších ruských baletních umělců dvacátého století – Rudolfa Nurejeva.

Dostupných materiálů k této problematice v ruštině a v češtině existuje poměrně málo, bylo tedy třeba pracovat zejména s anglickými originály, zorientovat se v nich, vybrat vše podstatné ke zpracovávanému tématu, získaná fakta přehledně utřídit a uspořádat – to se autorce podařilo. Využila jak internetové zdroje, tak rovněž knižní zdroje, jejichž přehled uvedla v bibliografii.

Bakalářská práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do pěti stěžejních kapitol a několika podkapitol. Toto členění je logické a přehledné. Autorka píše poutavě a s velkým zaujetím.

Součástí předložené práce o rozsahu 44 stran jsou i kvalitní dokumentární přílohy.

Po stránce obsahové je bakalářská práce na dobré úrovni a nemám k ní větší výhrady. Její hodnotu však podstatně snižuje řada nedostatků – v textu zůstaly neopravené gramatické a pravopisné chyby (ruské resumé!!!), nejednotné psaní číslovek, překlepy a stylistické neobratnosti. Tato pochybení není možné přehlédnout, protože se vyskytují téměř na každé straně a bohužel výrazně snižují celkovou úroveň práce – viz anotace, dále s. 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 33, 35, 36, 41, 42 a další.

Závěrem konstatuji, že diplomantka zadaný úkol splnila (přiloženo je i CD s textem práce v pdf) a i přes výše uvedené připomínky postupuji bakalářskou práci Venduly Sedláčkové k obhajobě a klasifikuji známkou *velmi dobře*.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **velmi dobře**

podpis vedoucí (ho) bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 5. 5. 2017

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------